

Nr 511.

Av fröken **Nygren m. fl.**, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 203, angående anslag för budgetåret 1948/49 till universitetssjukhusen.

Den 1 juli 1946 gjordes en framställning till Kungl. Maj:t om en allsidig utredning av de statsanställda kuratorernas löneplacering. Anledning härtill var att tidigare gjorda framställningar om löneförbättringar för olika kuratorsgrupper avslagits under hänvisning till att en utredning av nyssnämnt slag borde ske. Sedan under våren 1947 en överenskommelse med retroaktiv verkan från den 1 januari 1947 slutits med landstingens centrala lönenämnd, innebärande en väsentligt högre löneplacering av de landstingsanställda kuratorerna än av de statligt anställda, har i maj 1947 förnyad framställning om förbättrad löneställning för de statsanställda kuratorerna skett. Landstingens överenskommelse innebar, att förste kurator skall inplaceras i 19:e och kurator i 17:e lönegraden i för landstingens befattningshavare gällande löneplan, vilken motsvarar den statliga löneplan 1.

Med anledning av sistnämnda framställning yttrade departementschefen i ecklesiastikdepartementet i Kungl. Maj:ts prop. 287/47, s. 46:

Jag är icke beredd att med anledning av nyssnämnda framställning (CST och svensk kuratorsförening), som icke hunnit undergå remissbehandling i vanlig ordning, nu förorda någon ändring beträffande de vid karolinska sjukhuset och serafimerlasarettet anställda kuratorernas löneställning. Jag förutsätter emellertid, att frågan om såväl nyssnämnda som övriga statsanställda kurators löneställning göres till föremål för närmare överväganden samt att nästa års riksdag förelägges det förslag i ämnet, vartill övervägandena kunna giva anledning.

Utredning har under hösten 1947 verkställts av statens lönenämnd, som den 5 december 1947 avgivit utlåtande i ärendet (Ser. Ac. D:nr 326/1947). Lönenämnden har ingående behandlat följande personalgruppers arbetsuppgifter och kvalifikationer, nämligen:

- 1) kuratorer anställda vid de statliga undervisningssjukhusen (karolinska sjukhuset och serafimerlasarettet), 6 tjänster;
- 2) kuratorer anställda vid fångvårdsanstalterna, 11 tjänster;
- 3) socialassistenter anställda vid rättspsykiatriska undersökningsstationer, 6 tjänster;
- 4) hjälpverksamhetsförestånderskor vid de statliga sinnessjukhusen, 25 tjänster.

Beträffande de tre förstnämnda grupperna har lönenämnden framlagt förslag till löneplacering. Lönenämnden har däremot i detta sammanhang icke velat föreslå någon ändrad lönegradsplacering för den sistnämnda gruppen och har därvid stött sig på medicinalstyrelsens till lönenämnden avgivna utlåtande att kuratorernas löneställning icke utan vidare kan tagas till utgångspunkt vid lönesättning för hjälpverksamhetsförestånderskorna. Jämförelse borde i stället göras med sjukvårdspersonal i sluten vård med närmast motsvarande kvalifikationer och arbetsuppgifter.

Beträffande kuratorernas löneplacering anför lönenämnden:

De *sociala kuratorernas* nuvarande placering i 15 lönegraden måste lönenämnden av flera skäl finna låg. En sådan uppfattning kan enligt lönenämndens mening grundas redan på jämförelser med andra personalkategorier i samma löneläge. De i och för sig kvalificerade arbetsuppgifterna för dessa kategorier torde i betydande omfattning få karakteriseras som rutinnässiga. Verksamheten som social kurator synes däremot väsentligen vara av annan art. Lönenämnden har fått den uppfattningen, att kuratorsverksamheten — om den skall kunna fylla sina viktiga uppgifter — av sina företrädare främst kräver ett avsevärt mått av initiativkraft, förmåga att snabbt sätta sig in i växlande situationer samt intresse för och erfarenhet rörande såväl det mänskliga psyket som individernas yttre förhållanden. Härjämte erfordras självfallet en relativt ingående kännedom särskilt om vissa delar av den samhällseliga organisationen.

Beträffande löneplaceringen av kuratorstjänsterna vid karolinska sjukhuset och serafimerlasarettet — tillsammans 6 tjänster — förordar lönenämnden att vid karolinska sjukhuset 2 ordinarie kuratorstjänster och 1 extra ordinarie placeras i 19:e lönegraden samt de 2 övriga i 17:e lönegraden. Kuratorstjänsten vid serafimerlasarettet bör även hänföras till 19:e lönegraden. Dessa placeringar stå sålunda i överensstämmelse med löneplaceringarna för de landstingsanställda kuratorerna enligt ovannämnda överenskommelse. Lönenämnden har funnit det »i och för sig värdefullt, att enhetlighet råder i fråga om de villkor, som erbjudas en viss personalkategori i allmän tjänst vare sig arbetsgivaren är staten, landsting eller kommun».

Trots lönenämndens utförliga utredning och förord och trots departementschefens utfästelse i prop. 287/47 har kuratorernas lönegradsplacering icke upptagits i Kungl. Maj:ts proposition 203 till innevarande års riksdag angående anslag till universitetssjukhusen.

Sedan lönereglering nu skett för såväl kuratorerna vid landstingens sjukvårdsanstalter (fr. o. m. 1/1 1947) som vid pensionsstyrelsens kuranstalter (fr. o. m. 1/7 1947) och vid vanförestalterna (fr. o. m. 1/1 1948) är alltså förhållandet det, att kuratorerna vid de stora rikssjukhusen karolinska sjukhuset och serafimerlasarettet, till vilka även den medicinska undervisningen är förlagd, ha en löneställning, som med icke mindre än fyra lönegrader understiger nyssnämnda kuratorers lönegradsplacering. Att kuratorer till

dessa sjukhus kunnat erhållas och behållas även sedan övriga kurators- tjänster fått en bättre löneplacering beror givetvis på att man efter departe- mentschefens uttalande i fjolårets proposition med säkerhet förväntat, att de statligt anställda kuratorernas löneställning skulle regleras av inneva- rande års riksdag. Därest så icke skulle ske, har man säkerligen att räkna med att dessa befattningshavare övergå till andra bättre betalda kurators- befattningar och att nyrekryteringen ej kan ske på ett tillfredsställande sätt, något som lönenämnden även starkt betonat.

Med stöd av vad ovan anförts få vi hemställa,

att riksdagen måtte besluta följande lönegradsplacering av kuratorstjänster vid karolinska sjukhuset och serafimerlasarettet:

karolinska sjukhuset

3 kuratorer lönegrad 19

2 kuratorer lönegrad 17

serafimerlasarettet

1 kurator lönegrad 19

Stockholm den 21 april 1948.

Hildur Nygren.

Elsa Johansson.

Gunnel Olsson.

Ellen Svedberg.

Hildur Ericsson.

Sigrid Ekendahl.

Disa Västberg.

Ragnhild Sandström.

S. Rönn-Christiansson.

Elsa Ewerlöf.

Greta Möller.
